
Reactivi de laborator

 Detalii
-------------------

Organizator: Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Sf. Apostol Andrei●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare●

Sursa: Jurnalul Oficial UE●

Data licitatie: 06-04-2017●

Data aparitiei: 07-03-2017●

 Domenii
-------------------

Reactivi de laborator (CPV: 33696500)●

Benzi reactive (CPV: 33124131)●

Diverse aparate si produse medicale (CPV: 33190000)●

România-Constanta: Reactivi de laborator

2017/S 046-085088

Anunț de participare

Produse

Directiva 2004/18/CE

 Sectiunea I: Autoritatea contractanta

I.1)Denumire, adrese si punct(e) de contact
Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Sf. Apostol Andrei
B-dul Tomis nr. 145
În atenția: Militaru Lavinia
900591 Constanta
România
Telefon: +40 241503255
E-mail: achizitii@spitalulconstanta.ro
Fax: +40 241660473

Adresă (adrese) Internet:

Adresa profilului cumpărătorului: www.e-licitatie.ro

Alte informații pot fi obținute de la: Punctul (punctele) de contact menționat(e) anterior



Caietul de sarcini și documente suplimentare (inclusiv documentele pentru dialog competitiv și
sistemul de achiziție dinamic) pot fi obținute de la: Punctul (punctele) de contact menționat(e)
anterior

Ofertele sau cererile de participare trebuie trimise la: Punctul (punctele) de contact menționat(e)
anterior

I.2)Tipul autoritatii contractanteOrganism de drept public

I.3)Activitate principalaSănătate

I.4)Atribuirea contractului in numele altor autoritati contractanteAutoritatea contractantă acționează
în numele altor autorități contractante: nu

 Sectiunea II: Obiectul contractului

II.1)Descriere
II.1.1)Denumirea atribuita contractului de autoritatea contractanta:
Furnizare reactivi – 17 Loturi.

II.1.2)Tipul contractului si locul de executare a lucrarilor, de livrare a produselor sau de prestare a
serviciilorProduse
Cumpărare
Locul principal de executare a lucrărilor, de livrare sau de prestare: Sediul principal din b-dul Tomis
nr. 145 si aleea Smeurei nr. 2 pt serviciul de medicina legala.

Cod NUTS RO223

II.1.3)Informatii privind contractul de achizitii publice, acordul-cadru sau sistemul de achizitie dinamic
(SAD)Anunțul implică încheierea unui contract de achiziții publice

II.1.4)Informatii privind acordul-cadru
II.1.5)Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei/achizitiilor
Furnizare Reactivi – 17 loturi.

II.1.6)Clasificare CPV (Vocabularul comun privind achizitiile publice)
33696500, 33124131, 33190000

II.1.7)Informatii despre Acordul privind achizitiile publice (AAP)Contractul intră sub incidența Acordului
privind achizițiile publice (AAP): nu

II.1.8)LoturiContractul este împărțit în loturi: da
Pot fi depuse oferte pentru unul sau mai multe loturi

II.1.9)Informatii privind varianteleVor fi acceptate variante: nu



II.2)Cantitatea sau domeniul contractului
II.2.1)Cantitatea totala sau domeniul:
Furnizare Reactivi – 17 loturi. Loturile si componenta lor se regasesc in Informatii privind loturile.

Valoarea estimată fără TVA: 1 742 020,41 RON

II.2.2)Informatii privind optiunileOpțiuni: nu

II.2.3)Informatii privind reinnoirile
II.3)Durata contractului sau termenul de finalizareDurata în luni: 12 (de la data atribuirii contractului)

Informatii privind loturile
Lot nr: 2 Denumire: Reactivi compatibili cu analizorul de gaze in sange Point Of Care I-
STAT1)Descriere succinta
Reactivi compatibili cu analizorul de gaze in sange Point Of Care I-STAT.

2)Clasificare CPV (Vocabularul comun privind achizitiile publice)
33696500

3)Cantitate sau domeniu
Componenta lotului se regaseste in caietul de sarcini.

Valoarea estimată fără TVA: 242 985,07 RON

4)Mentiune privind o alta durata a contractului sau o alta data de incepere/finalizareDurata în luni: 12
(de la data atribuirii contractului)

5)Informatii suplimentare privind loturile
Valoarea garantiei de participare este: 2 429,85 RON.

Lot nr: 3 Denumire: Formol tehnic 38-40 %1)Descriere succinta
Formol tehnic 38-40 %. Cantitate totala: 4 000 litri.

2)Clasificare CPV (Vocabularul comun privind achizitiile publice)
33696500

3)Cantitate sau domeniu
Formol tehnic 38-40 %. Cantitate totala: 4 000 litri.

Valoarea estimată fără TVA: 24 800 RON

4)Mentiune privind o alta durata a contractului sau o alta data de incepere/finalizareDurata în luni: 12
(de la data atribuirii contractului)

5)Informatii suplimentare privind loturile



Valoarea garantiei de participare este: 248 RON.

Lot nr: 4 Denumire: Pachet kituri oncogenetica1)Descriere succinta
Pachet kituri oncogenetica.

2)Clasificare CPV (Vocabularul comun privind achizitiile publice)
33696500

3)Cantitate sau domeniu
Componenta lotului se regasste in caietul de sarcini.

Valoarea estimată fără TVA: 23 121 RON

4)Mentiune privind o alta durata a contractului sau o alta data de incepere/finalizareDurata în luni: 12
(de la data atribuirii contractului)

5)Informatii suplimentare privind loturile
Valoarea garantiei de participare este: 231,21 RON.

Lot nr: 5 Denumire: Pachet reactivi extractie acizi nucleici si metilare1)Descriere succinta
Pachet reactivi extractie acizi nucleici si metilare.

2)Clasificare CPV (Vocabularul comun privind achizitiile publice)
33696500

3)Cantitate sau domeniu
Componenta lotului se regaseste in caietul de sarcini.

Valoarea estimată fără TVA: 1 932 RON

4)Mentiune privind o alta durata a contractului sau o alta data de incepere/finalizareDurata în luni: 12
(de la data atribuirii contractului)

5)Informatii suplimentare privind loturile
Valoarea garantiei de participare este: 19,32 RON.

Lot nr: 6 Denumire: Materiale pentru compartiment citologie1)Descriere succinta
Materiale pentru compartiment citologie.



2)Clasificare CPV (Vocabularul comun privind achizitiile publice)
33190000

3)Cantitate sau domeniu
Componenta lotului se regaseste in caietul de sarcini.

Valoarea estimată fără TVA: 2 212,04 RON

4)Mentiune privind o alta durata a contractului sau o alta data de incepere/finalizareDurata în luni: 12
(de la data atribuirii contractului)

5)Informatii suplimentare privind loturile
Valoarea garantiei de participare este: 22,12 RON.

Lot nr: 7 Denumire: Trusa endokit1)Descriere succinta
Trusa endokit. Cantitate: 6 kituri.

2)Clasificare CPV (Vocabularul comun privind achizitiile publice)
33190000

3)Cantitate sau domeniu
Trusa endokit. Cantitate: 6 kituri.

Valoarea estimată fără TVA: 3 720 RON

4)Mentiune privind o alta durata a contractului sau o alta data de incepere/finalizareDurata în luni: 12
(de la data atribuirii contractului)

5)Informatii suplimentare privind loturile
Valoarea garantiei de participare este: 37,20 RON.

Lot nr: 8 Denumire: Kit pt determinarea mutatiilor genei alfa globinei1)Descriere succinta
Kit pt determinarea mutatiilor genei alfa globinei. Cantitate: 4 kituri a 10 teste/kit.

2)Clasificare CPV (Vocabularul comun privind achizitiile publice)
33696500

3)Cantitate sau domeniu
Kit pt determinarea mutatiilor genei alfa globinei. Cantitate: 4 kituri a 10 teste/kit.

Valoarea estimată fără TVA: 9 080 RON

4)Mentiune privind o alta durata a contractului sau o alta data de incepere/finalizareDurata în luni: 12



(de la data atribuirii contractului)

5)Informatii suplimentare privind loturile
Valoarea garantiei de participare este: 90,80 RON.

Lot nr: 9 Denumire: Agaroza pt biologie moleculara1)Descriere succinta
Agaroza pt biologie moleculara: 5 flacoane a 100 grame/flacon.

2)Clasificare CPV (Vocabularul comun privind achizitiile publice)
33696500

3)Cantitate sau domeniu
Agaroza pt biologie moleculara: 5 flacoane a 100 grame/flacon.

Valoarea estimată fără TVA: 1 189,25 RON

4)Mentiune privind o alta durata a contractului sau o alta data de incepere/finalizareDurata în luni: 12
(de la data atribuirii contractului)

5)Informatii suplimentare privind loturile
Valoarea garantiei de participare este: 11,89 RON.

Lot nr: 10 Denumire: Consumabile laborator genetica medicala1)Descriere succinta
Consumabile laborator genetica medicala.

2)Clasificare CPV (Vocabularul comun privind achizitiile publice)
33190000

3)Cantitate sau domeniu
Componenta lotului se regaseste in caietul de sarcini.

Valoarea estimată fără TVA: 1 105 RON

4)Mentiune privind o alta durata a contractului sau o alta data de incepere/finalizareDurata în luni: 12
(de la data atribuirii contractului)

5)Informatii suplimentare privind loturile
Valoarea garantiei de participare este: 11,05 RON.

Lot nr: 11 Denumire: Pachet reactivi hibridizare genomica comparativa1)Descriere succinta
Pachet reactivi hibridizare genomica comparativa.



2)Clasificare CPV (Vocabularul comun privind achizitiile publice)
33696500

3)Cantitate sau domeniu
Componenta lotului se regaseste in caietul de sarcini.

Valoarea estimată fără TVA: 130 274,05 RON

4)Mentiune privind o alta durata a contractului sau o alta data de incepere/finalizareDurata în luni: 12
(de la data atribuirii contractului)

5)Informatii suplimentare privind loturile
Valoarea garantiei de participare este: 1 302,74 RON.

Lot nr: 12 Denumire: Solutii colorare preparate citogenetice1)Descriere succinta
Solutii colorare preparate citogenetice.

2)Clasificare CPV (Vocabularul comun privind achizitiile publice)
33696500

3)Cantitate sau domeniu
Componenta lotului se regaseste in caietul de sarcini.

Valoarea estimată fără TVA: 2 352 RON

4)Mentiune privind o alta durata a contractului sau o alta data de incepere/finalizareDurata în luni: 12
(de la data atribuirii contractului)

5)Informatii suplimentare privind loturile
Valoarea garantiei de participare este: 23,52 RON.

Lot nr: 13 Denumire: Teste determinare glicemie compatibile glucotestere Free Style1)Descriere
succinta
Teste determinare glicemie compatibile glucotestere Free Style. Cantitate: 4 000 teste.

2)Clasificare CPV (Vocabularul comun privind achizitiile publice)
33124131

3)Cantitate sau domeniu
Teste determinare glicemie compatibile glucotestere Free Style.

Valoarea estimată fără TVA: 6 600 RON



4)Mentiune privind o alta durata a contractului sau o alta data de incepere/finalizareDurata în luni: 12
(de la data atribuirii contractului)

5)Informatii suplimentare privind loturile
Valoarea garantiei de participare este: 66 RON.

Lot nr: 14 Denumire: Teste determinare glicemie compatibile glucotestere Cera Check1)Descriere
succinta
Teste determinare glicemie compatibile glucotestere Cera Check. Cantitate: 2 000 teste.

2)Clasificare CPV (Vocabularul comun privind achizitiile publice)
33124131

3)Cantitate sau domeniu
Teste determinare glicemie compatibile glucotestere Cera Check.

Valoarea estimată fără TVA: 2 900 RON

4)Mentiune privind o alta durata a contractului sau o alta data de incepere/finalizareDurata în luni: 12
(de la data atribuirii contractului)

5)Informatii suplimentare privind loturile
Valoarea garantiei de participare este: 29 RON.

Lot nr: 15 Denumire: Teste determinare glicemie compatibile glucotestere PALM LAB1)Descriere
succinta
Teste determinare glicemie compatibile glucotestere PALM LAB. Cantitate: 1 500 teste.

2)Clasificare CPV (Vocabularul comun privind achizitiile publice)
33124131

3)Cantitate sau domeniu
Teste determinare glicemie compatibile glucotestere PALM LAB.

Valoarea estimată fără TVA: 2 550 RON

4)Mentiune privind o alta durata a contractului sau o alta data de incepere/finalizareDurata în luni: 12
(de la data atribuirii contractului)

5)Informatii suplimentare privind loturile
Valoarea garantiei de participare este: 25,50 RON.



Lot nr: 16 Denumire: Teste determinare glicemie compatibile glucotestere Beurer1)Descriere succinta
Teste determinare glicemie compatibile glucotestere Beurer. Cantitate: 2 500 teste.

2)Clasificare CPV (Vocabularul comun privind achizitiile publice)
33124131

3)Cantitate sau domeniu
Teste determinare glicemie compatibile glucotestere Beurer.

Valoarea estimată fără TVA: 4 000 RON

4)Mentiune privind o alta durata a contractului sau o alta data de incepere/finalizareDurata în luni: 12
(de la data atribuirii contractului)

5)Informatii suplimentare privind loturile
Valoarea garantiei de participare este: 40 RON.

Lot nr: 17 Denumire: Test pt detectia drogurilor si narcoticelor din urina – 12 parametri1)Descriere
succinta
Test pt detectia drogurilor si narcoticelor din urina – 12 parametri. Cantitate: 1 500 casete.

2)Clasificare CPV (Vocabularul comun privind achizitiile publice)
33124131

3)Cantitate sau domeniu
Test pt detectia drogurilor si narcoticelor din urina – 12 parametri.

Valoarea estimată fără TVA: 25 200 RON

4)Mentiune privind o alta durata a contractului sau o alta data de incepere/finalizareDurata în luni: 12
(de la data atribuirii contractului)

5)Informatii suplimentare privind loturile
Valoarea garantiei de participare este: 252 RON.

Lot nr: 1 Denumire: Pachet kituri reactivi compatibili cu analizoarele de gaze in sange Siemens
Rapidpoint1)Descriere succinta
Componenta lotului se regaseste in caietul de sarcini.

2)Clasificare CPV (Vocabularul comun privind achizitiile publice)
33696500



3)Cantitate sau domeniu
Pachet kituri reactivi compatibili cu analizoarele de gaze in sange Siemens Rapidpoint.

Valoarea estimată fără TVA: 1 258 000 RON

4)Mentiune privind o alta durata a contractului sau o alta data de incepere/finalizareDurata în luni: 12
(de la data atribuirii contractului)

5)Informatii suplimentare privind loturile
Valoarea garantiei de participare este: 12 580 RON.

 Sectiunea III: Informatii juridice, economice, financiare si tehnice

III.1)Conditii referitoare la contract
III.1.1)Depozite si garantii solicitate:
Cuantumul garantiei de participare pentru fiecare lot se regaseste in Informatii privind loturile si
reprezinta 1 % din valoarea fara TVA pentru fiecare lot ofertat. Perioada de valabilitate este de 90 de
zile de la termenul limita de depunere a ofertelor. Garantia de participare se va constitui potrivit art.
36 din HG nr. 395/2016: prin virament bancar in contul nr. RO64TREZ2315006XXX016691 – Trezoreria
Constanta, CUI 4301103 sau printr-un instrument de garantare emis in conditiile legii de o societate
bancara ori o societate de asigurari. Instrumentul de garantare trebuie sa prevada ca plata garantiei
de participare se va executa neconditionat, respectiv la prima cerere a beneficiarului, pe baza
declaratiei acestuia cu privire la culpa persoanei garantate si se prezinta in SEAP, cel mai târziu la
data si ora-limita de depunere a ofertelor. GP trebuie sa fie irevocabila. In cazul constituirii garantiei
de participare in alta moneda, se va lua in considerare cursul de schimb afisat de catre BNR valabil la
data publicarii anuntului de participare. Dovada constituirii garantiei se va atasa in SEAP in copie
scanata pana la data si ora limita de depunere a ofertelor. Garantia de buna executie: 5 % din
valoarea fara TVA a contractului. Garantia de buna executie se va constitui, conform art. 39 si 40 din
G. nr. 395/2016: prin virament bancar sau printr-un instrument de garantare emis în conditiile legii de
o societate bancara sau de osocietate de asigurari, care devine anexa la contract. Garantia trebuie sa
fie irevocabila. Instrumentul de garantare trebuie sa prevada ca lata garantiei se va executa
neconditionat, respectiv la prima cerere a beneficiarului, pe baza declaratiei acestuia cu privire la
culpa ersoanei garantate si se prezinta autoritatii contractante în original. Daca partile convin,
garantia de buna executie se poate constitui si prin etineri succesive din sumele datorate pentru
facturi partiale, caz in care contractantul are obligatia de a deschide un cont la dispozitia utoritatii
contractante, conform prevederilor art. 40 din HG nr.395/2016. Ofertantul declarat câstigator are
obligatia de a constitui garantia de una executie a contractului în conditiile de mai sus cel mai târziu
în termen de 5 zile lucratoare de la data semnarii contractului. Autoritatea ontractanta are dreptul de
a emite pretentii asupra garantiei de buna executie, oricând pe parcursul îndeplinirii contractului, în
limita prejudiciului creat, în cazul în care contractantul nu îsi îndeplineste obligatiile asumate prin
contract. In cazul asocierii, garantia de buna executie va fi constituita in numele asocierii si se va
mentiona ca acopera in mod solidar toti membrii asocierii.

III.1.2)Principalele conditii de finantare si modalitati de plata si/sau trimitere la dispozitiile relevante
care le reglementeaza:



Buget de stat.

III.1.3)Forma juridica pe care o va lua grupul de operatori economici caruia i se atribuie contractul:
Asociere conform art. 53. din Legea privind achizitiile publice nr. 98/2016;

Asociere conform art. 66. din Legea privind achizitiile sectoriale nr. 99/2016;

Asociere conform art. 39. din Legea privind concesiunile de lucrari si concesiunile de servicii nr.
100/2016.

III.1.4)Alte conditii specialeExecutarea contractului este supusă unor condiții speciale: nu

III.2)Conditii de participare
III.2.1)Situatia personala a operatorilor economici, inclusiv cerintele referitoare la inscrierea in
registrul comertului sau al profesieiInformații și formalități necesare pentru evaluarea respectării
cerințelor: Ofertantii, tertii sustinatori (daca este cazul) si subcontractantii (daca este cazul) nu
trebuie sa se regaseasca in situatiile prevazute la art. 164, 165, 167 si 60 din Legea nr. 98/2016.
Modalitatea prin care poate fi demonstrata indeplinirea cerintelor privind situatia personala: se va
completa DUAE de catre ofertanti, subcontractanti, terti sustinatori, dupa caz, cu informatiile aferente
situatiei lor si precizam faptul ca declaratia conform art. 60 din Legea 98/2016 (din sectiunea
Formulare), va fi completata de toti participantii odata cu depunerea DUAE. necompletarea partiala
sau totala a DUAE de catre ofertanti va atrage respingerea ofertelor. Documentele justificative care
probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmeaza a fi prezentate, la solicitarea
autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe locul 1 in clasamentul intermediar intocmit
la finalizarea evaluarii ofertelor.
Documente justificative:
1. certificate constatatoare privind lipsa datoriilor restante cu privire la plata impozitelor, taxelor sau
a contributiilor la bugetul general consolidat (buget local si buget de stat) la momentul prezentarii;
2. dupa caz, documente prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic poate beneficia de
derogarile prevazute la art. 166 alin. (2), art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea 98/2016 privind
achizitiile publice;
3. cazierul judiciar al operatorului economic si al membrilor organului de administrare, de conducere
sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau al celor ce au putere de reprezentare,
de decizie sau de control in cadrul acestuia, asa cum rezulta din certificatul constatator emis de
ONRC/ actul constitutiv.
Persoanele juridice/fizice straine, ce doresc a participa la procedura, vor prezenta orice documente
edificatoare, eliberate de autoritati competente din tara în care acestia sunt rezidenti, prin care sa
dovedeasca îndeplinirea obligatiilor restante cu privire la plata impozitelor si a asigurarilor sociale, la
momentul prezentarii acestora. Informatiile cuprinse in certificatul constatator (certificate fiscale)
trebuie sa fie valabile la momentul prezentarii acestora.
Conform art. 63 din Legea 98/2016, persoanele cu functie de decizie din cadrul autoritatii
contractante,in ceea ce priveste organizarea,derularea si finalizarea procedurii de atribuire sunt:
— manager – SL Dr. Grasa Catalin;
— director financiar contabil – ec. Androne Violeta;
— director medical – Dr. Avram Mihnea;
— medic sef Serviciu anatomie patologica – conf. univ. Dr. Deacu Mariana;
— medic sef sectie ATI – Dr Badarau Victoria;



— medic sef UPU – Dr Tudoran Rodica;
— medic Compartiment Genetica – Dr. Anca Mitroi;
— Serviciul Achizitii – referent superior – Militaru Lavinia;
— Serviciul Achizitii – Jr. Stoica Violeta.

DUAE poate fi descarcat in vederea completarii de la adresa
https://ec.europa/growth/toolsdatabases/espd/filter sau https://ec.europa.eu/tools/espd

Instructiuni privind completarea DUAE sunt disponibile la adresa www.e-licitatie.ro
Inainte de atribuirea contractului autoritatea contractanta va solicita ofertantului clasat pe primul loc,
dupa aplicarea criteriului de atribuire stabilit in fisa de date, sa prezinte documente justificative
actualizate prin care sa demonstreze indeplinirea tuturor criteriilor de calificare, in conformitate cu
informatiile cuprinse in DUAE. In cazul operatorilor economici straini, se vor prezenta documente
echivalente emise in conformitate cu legislatia aplicabila in tara de rezidenta.
Note:
1. documentele emise in alta limba decat limba romana trebuie sa fie insotite de traduceri autorizate
in limba romana.
2. in cazul in care exista incertitudini in ceea ce priveste situatia personala a ofertantilor, autoritatea
contractanta are dreptul de a solicita in od direct informatii de la autoritatile competente care emit
documente de natura celor prevazute. Prezentarea Certificatului constatator emis de Oficiul
Registrului Comertului de pe lânga Tribunalul Teritorial din care sa rezulte ca operatorul economic
este legal constituit, ca nu se afla in niciuna dintre situatiile de anulare a constituirii, ca are capacitate
profesionala de a realiza activitatile care fac obiectul contractului, respectiv obiectul contractului ce
urmeaza a fi atribuit are corespondent in codul CAEN din certificatul constatator. Certificatul
constatator va fi solicitat ofertantului (lider asociere, asociati), tertului sustinator si
subcontractantului, dupa caz, care trebuie sa indeplineasca aceasta cerinta pentru partea din
contract pe care o realizeaza. În cazul persoanelor juridice straine se vor prezenta documente care
dovedesc o forma de înregistrare/atestare ori apartenenta din punct de vedere profesional, în
conformitate cu prevederile legale din tara în care este stabilit ofertantul, în original sau copie
conform cu originalul, însotite de traducerea autorizata a acestora în limba româna.
Modalitate prin care poate fi demonstrata îndeplinirea cerintei: se va completa DUAE de catre
operatorii economici participanti la procedura de atribuire cu informatiile aferente situatiei lor.
Documentele justificative care probeaza îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE, respectiv
certificat constatator emis de ONRC, sau în cazul ofertantilor straini, documente echivalente emise în
tara de rezidenta, urmeaza sa fie prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre
ofertantul clasat pe locul I în clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluarii ofertelor.
Informatiile cuprinse in certificatul constatator, trebuie sa fie valabile la momentul prezentarii
acestora.

III.2.2)Capacitatea economica si financiara
III.2.3)Capacitatea tehnicaInformații și formalități necesare pentru evaluarea respectării cerințelor:

Lista principalelor furnizari de produse similare loturilor ofertate in ultimii 3 ani (calculati pana la data
limita de depunere a ofertei) continand valori, perioade de furnizare, beneficiari, indiferent daca
acestia din urma sunt autoritati contractante sau clienti privati Lista principalelor furnizari de produse
similare loturilor ofertate in ultimii 3 ani (calculati pana la data limita de depunere a ofertei) continand
valori, perioade de furnizare, beneficiari, indiferent daca acestia din urma sunt autoritati contractante
sau clienti privati.

Certificat de marcaj CE emis de un organism notificat sau Declaratie de conformitate CE emisa de
producator care atesta ca produsul ofertat este conform cu Directiva CE. Certificat de marcaj CE emis



de un organism notificat sau Declaratie de conformitate CE emisa de producator care atesta ca
produsul ofertat este conform cu Directiva CE.

Se solicita: „Dovada implementarii unui sistem de management al calitatii in conformitate cu SR EN
ISO 9001 sau echivalent” sau „Dovada implementarii unui sistem de management al calitatii in
conformitate cu SR EN ISO 13485 sau echivalent”.

Nivel(uri) minim(e) necesar(e):

Modalitate de indeplinire: Completare DUAE; Documentele justificative (document
constatator/recomandare sau alt document emise de beneficiar,din care sa rezulte valori, perioade de
furnizare,

beneficiari) care stau la baza demonstrarii cerintei, se vor prezenta, la solicitarea autoritatii
contactante numai de ofertantul clasat pe primul loc dupa aplicarea criteriului de atribuire pana la
data incheierii raportului procedurii de atribuire, conform art. 196 alin. 2 din Legea 98 din 2016
privind achizitiile publice.

Modalitate de indeplinire: completare DUAE; documentele justificative care stau la baza demonstrarii
cerintei, se vor prezenta, la solicitarea autoritatii contactante numai de ofertantul clasat pe primul loc
dupa aplicarea criteriului de atribuire pana la data incheierii raportului procedurii de atribuire,
conform art. 196 alin. 2 din Legea 98 din 2016 privind achizitiile publice.

Modalitatea de indeplinire: completarea DUAE – la termenul limita de depunere a ofertelor,
informatiile corespunzatoare acestei cerinte se completeaza in DUAE. Documentele justificative
(document prin care se face Dovada implementarii unui sistem de management al calitatii in
conformitate cu SR EN ISO 9001, sau „echivalent” SAU „Dovada implementarii unui sistem de
management al calitatii in conformitate cu SR EN ISO 13485 sau echivalent”care probeaza
indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmeaza a fi prezentate, la solicitarea autoritatii
contractante, doar de catre ofertantul clasat pe locul I in clasamentul intermediar intocmit la
finalizarea evaluarii ofertelor.

III.2.4)Informatii privind contractele rezervate
III.3)Conditii specifice pentru contractele de servicii
III.3.1)Informatii privind o anumita profesiePrestarea serviciilor în cauză este rezervată unei anumite
profesii: nu

III.3.2)Personalul responsabil pentru prestarea serviciilorPersoanele juridice au obligația să indice
numele și calificările profesionale ale membrilor personalului responsabili pentru prestarea serviciilor
respective: nu

 Sectiunea IV: Procedura

IV.1)Tipul procedurii
IV.1.1)Tipul proceduriiDeschisă

IV.1.2)Limitarea numarului de operatori economici invitati sa prezinte oferte sau sa participe



IV.1.3)Reducerea numarului de operatori economici in timpul negocierii sau al dialogului
IV.2)Criterii de atribuire
IV.2.1)Criterii de atribuireCel mai mic preț

IV.2.2)Informatii despre licitatia electronicaSe va organiza o licitație electronică: nu

IV.3)Informatii administrative
IV.3.1)Numarul de referinta atribuit dosarului de autoritatea contractanta:
IV.3.2)Publicare anterioara privind acelasi contractnu

IV.3.3)Conditii de obtinere a caietului de sarcini si a documentelor suplimentare sau a documentului
descriptivTermen limită pentru primirea cererilor de documente sau de acces la documente: 3.4.2017
- 15:00
Documente contra cost: nu

IV.3.4)Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare6.4.2017 - 16:00

IV.3.5)Data expedierii invitatiilor de prezentare de oferte sau de participare catre candidatii selectati
IV.3.6)Limba sau limbile in care poate fi redactata oferta sau cererea de participareromână.

IV.3.7)Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina ofertaîn zile: 90 (de la
termenul limită de primire a ofertelor)

IV.3.8)Conditii de deschidere a ofertelorData: 2.5.2017 - 18:00

Locul:

In SEAP.

Persoane autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: nu

 Sectiunea VI: Informatii complementare

VI.1)Informatii privind periodicitateaAceastă achiziție este periodică: nu

VI.2)Informatii despre fondurile Uniunii EuropeneContractul se referă la un proiect și/sau program
finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: nu

VI.3)Informatii suplimentare
Departajarea ofertelor cu acelasi pret situate pe primul loc: in situatia in care 2 sau mai multi ofertanti
situati pe primul loc au acelasi pret, autoritatea contractanta va solicita clarificari prin intermediul
SEAP si va solicita ofertantilor aflati in aceasta situatie sa transmita in format electronic in SEAP o
noua propunere financiara. Ofertantul cu pretul cel mai scazut va fi desemnat castigator, iar
contractul va fi atribuit acestuia, conform art. 138 (2) din HG 395/2016.

In cazul in care in urma reofertarii, preturile sunt la egalitate, autoritatea contractanta va solicita
reofertare conform pasilor expusi anterior pana cand departajarea va putea fi posibila. Ofertantul cu
pretul cel mai scazut va fi desemnat castigator.



VI.4)Cai de atac
VI.4.1)Organismul competent pentru caile de atac
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3
030084 Bucuresti
România
E-mail: office@cnsc.ro
Telefon: +40 213104641
Adresă Internet: http://www.cnsc.ro
Fax: +40 213104642 / +40 218900745

VI.4.2)Utilizarea cailor de atacPrecizări privind termenele limită de exercitare a căilor de atac:
Termenele de exercitare a cailor de atac sunt cele prevazute de Legea nr. 101/2016.

VI.4.3)Serviciul de la care se pot obtine informatii privind utilizarea cailor de atac
Serviciul achizitii
B-dul Tomis nr. 145
900591 Constanta
România
Telefon: +40 241503255
Fax: +40 241660473

VI.5)Data expedierii prezentului anunt:2.3.2017

(LicitatiaPublica.ro)


